l’État et acquis sur le marché comptabilisés en
tant qu’immobilisations incorporelles seront
désormais présentés dans les lignes des “autres
actifs” du bilan consolidé et en flux opérationnel
dans le tableau des flux de trésorerie ;

• la charge correspondant à l’obligation de
restitution de la période sera intégrée dans la
ligne des “charges externes” du compte de
résultat consolidé ;

• l’obligation de restitution évaluée au coût
d’acquisition à hauteur des droits acquis - y
compris les quotas gratuits - et à la valeur de
marché à hauteur des droits restants à acquérir
reste présentée en provision pour risques et
charges.

Ce changement de méthode comptable a été appliqué
de manière rétrospective sur les informations financières
présentées au cours des périodes précédentes
conformément à IAS 8 "Méthodes Comptables,
Changements d'Estimations Comptables et Erreurs".

Les impacts sur la période comparative et pour les postes
des états financiers primaires impactés par ce
changement de méthode sont détaillés ci-dessous :

Impacts sur le compte de résultat consolidé

Période du 1er janvier au 30 juin 2022
(en millions d’euros)

Comptes
publiés

Changement
de méthode

Comptes
retraités

Charges externes (7 080) (27) (7 107)

Autres produits et charges d’exploitation courants 503 27 530

Groupe Air France-KLM

États financiers consolidés

États financiers consolidés au 30 juin 2023 ― Air France - KLM 11

Impacts sur le tableau des flux de trésorerie consolidé

Période du 1er janvier au 30 juin 2022
(en millions d’euros)

Comptes
publiés

Changement
de méthode

Comptes
retraités

Autres éléments non monétaires (90) (27) (117)

Variation des autres actifs et autres passifs 104 (7) 97

Flux net de trésorerie provenant de l’exploitation 3 620 (34) 3 586

Investissements corporels et incorporels (1 491) 34 (1 457)

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement (1 008) 34 (974)

Impacts sur le bilan consolidé

Bilan au 31 décembre 2022
(en millions d’euros)

Comptes
publiés

Changement
de méthode

Comptes
retraités

Immobilisations incorporelles 1 337 (210) 1 127

Autres actifs non courants – 78 78

Autres actifs courants 847 132 979

Dépendamment de la date de restitution envisagée des
quotas de CO2, ceux-ci sont comptabilisés au sein des
“autres actifs non courants” ou des “autres actifs
courants”, conformément à IAS 1 . Le bilan consolidé
retraité 2022 a été ajusté au cours du second trimestre
2023 et ne correspond plus aux données publiées dans

l’information financière consolidée intermédiaire non
auditée du 31 mars 2023 afin de refléter cette
classification comptable pour la période comparative de
décembre 2022.

NOTE 3 ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS

3.1 Événements significatifs intervenus au cours de la période